
Ano III - Edição Nº 564 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de junho de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 564 - Quinta-feira, 22 de junho de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 565/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Dione Lima Tavares para atuar como Fiscal do Contrato nº 156/2023, Inexigibilidade nº
011/2023, Processo Licitatório nº 079/2023. Objeto: Contratação do grupo Trio Violada, por intermédio da empresa RSC
Eventos & Publicidade, detentora da exclusividade do grupo Trio Violada em todo território nacional para show artístico no
evento de Arraia de Ribas, a se realizar no dia 8 de julho de 2023, atendendo as necessidades da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), através de
inexigibilidade de licitação.
 
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 566/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Dione Lima Tavares para atuar como Fiscal do Contrato nº 158/2023, Inexigibilidade nº
012/2023, Processo Licitatório nº 080/2023. Objeto: Contratação da dupla Gilson e Júnior, por intermédio da empresa
Alencar Dário Júnior, detentora da exclusividade da dupla Gilson e Júnior em todo território nacional para show artístico no
evento de Arraia de Ribas, a se realizar no dia 7 de julho de 2023, atendendo as necessidades da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), através de
inexigibilidade de licitação.
 



Ano III - Edição Nº 564 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de junho de 2023 - Página 2

Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 082/2023
 

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais normas
que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamento para
cortar grama, em cumprimento à Emenda Impositiva nº 20/2023, à Lei Municipal nº 1.304/2022 Lei Orçamentária Anual
de 2023 – LOA 2023, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Turismo do Município de Ribas do Rio Pardo – MS,
conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 22/06/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 05/07/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 05/07/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 151/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 072/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 050/2022 originada no Processo Licitatório n° 151/2022 – Pregão

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 564 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de junho de 2023 - Página 3

Presencial n° 072/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas contratações de empresa
especializada nos serviços de instalação de calhas, rufos, pingadeiras, com fornecimento de mão de obra e material, visando
atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: DOUGLAS ALVES DA SILVA LTDA – ME, com
sede na Rua Raimundo Assis de Alencar, nº 752, Centro, na cidade de Brasilândia - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
15.390.915/0001-28.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 22/12/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 002/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 010/2023 originada no Processo Licitatório n° 002/2023 – Pregão
Presencial n° 002/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de materiais de consumo e
equipamentos permanentes para o Hospital Municipal, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de
Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, nas condições do edital e seus anexos.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVICOS
LTDA – EPP, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1901, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 03.321.370/0001-19. RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP, com sede na Rua Joaquim
Murtinho, nº 3.445, Loja 01, Bairro Tiradentes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
11.352.270/0001-88. SUPRIMED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALAR - EPP, com sede na Trav.
Pepe Simioli, nº 151, Centro, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.660.664/0001-45. OP
QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - EPP, com sede na Avenida Mangueiras, s/nº,
Quadra 51; Lote 16, Bairro Vila Alzira, na cidade de Aparecida de Goiânia - GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
22.228.679/0001-03. EQUIPAR PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Avenida Duque
de Caxias, nº 179, Centro, na cidade de Lunardelli - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 33.813.237/0001-40. ALINEA -
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Avenida Portugal, nº 920, Bairro Igapo, na
cidade de Londrina - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.960.949/0001-55.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 22/03/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS



Ano III - Edição Nº 564 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de junho de 2023 - Página 4

Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
19/06/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.816.919,86

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.450,93

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.814.785,99

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.735.008,89

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
745.033,14

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.269.375,59

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,69

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.965.326,23

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.325.099,79

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.401.179,87

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
160.170,65

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.926.115,30

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.641.927,50

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
95.433,59

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
351.450,09

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
872.545,59

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      220,66

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.390.307,98

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.560.444,09

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.156.054,53

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
852.822,28



Ano III - Edição Nº 564 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de junho de 2023 - Página 5

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.536,49

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
10.381.746,21

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                      325,08

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.812,94

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.242.160,85

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
76.733,12

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
127.632,26

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
53.455,34

  TOTAL           
97.039.010,28

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
557.317,69

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      541,56

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
66.349,26

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,52

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,67

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
82.227,76

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
296.374,63

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.172,89

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,93

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.437,09

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.954,63

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      397,79



Ano III - Edição Nº 564 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de junho de 2023 - Página 6

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.384,45

  TOTAL             
1.019.200,87

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 195.536,64

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.748.679,60

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,12

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.559,10

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 190,39

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 52,36

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 139,42

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.853,72

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 73,37

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 217,68

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.339.345,83

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,86

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.169.910,31

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.104.834,55

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.571,33

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.734,73

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 27.028,07

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.274.327,03

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.794.174,90

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.755.237,01

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  112.330,19

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  124.805,78

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  141.543,66

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  61.118,85

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.987,45

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  62.284,66

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  52.894,29

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.597,08

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.462,76

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
104.968,90



Ano III - Edição Nº 564 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de junho de 2023 - Página 7

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.542,59

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
994.536,21

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
922.218,88

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.422,25

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
252.953,48

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.239,65

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
792.957,13

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
93.402,08

TOTAL             
2.119.193,47

AVISOS


		2023-06-22T13:00:14+0000




